
Programm NRWege ins Studium. Integration von Flüchtlingen an Hochschulen in Nordrhein-Westfalen

Übersicht der Hochschulen im Programm

Name Telefonnummer E-Mail

Aachen, Fachhochschule
Nathalie Kazma

Akademisches Auslandsamt
0241 - 600 951018 kazma@fh-aachen.de  

https://www.fh-

aachen.de/hochschule/akademisches-

auslandsamt/refugees/

Beratungsangebot

Azadeh Hartmann-Alampour

International Office
0241 - 80 92696

azadeh.hartmann-

alampour@zhv.rwth-aachen.de

Tatiana Reichert

International Office
0241 - 80 90648 tatiana.reichert@zhv.rwth-aachen.de

Bielefeld, Fachhochschule 
Sandra Schoeß

International Office
0521 - 106 7764 sandra.schoess@fh-bielefeld.de

https://www.fh-

bielefeld.de/internationales/fluechtlinge

Studienvorbereitende Deutschkurse ab B2 

(Standorte Bielefeld und Minden); Beratung und 

Betreuung; NRWege-Stipendien

Bielefeld, Universität
Heike Brandl

International Office
0521 - 106 3647 heike.brandl@uni-bielefeld.de http://www.uni-bielefeld.de/refugees

Intensivdeutschkurse; TestDaF (Einstieg mit 

verschiedenen Niveaustufen); Studienvorbereitung 

und -begleitung fächerübergreifend; 

Bewerbungstraining; NRWege-Stipendien

Bochum, Evangelische Hochschule 

Rheinland-Westfalen-Lippe 

Monika Hörr

International Office
0234 - 36901 142 hoerr@evh-bochum.de

https://www.evh-bochum.de/angebote-fuer-

gefluechtete.html

Deutschkurse ab Niveau B1;

Vorbereitung auf Studiengänge im Sozial- und 

Gesundheitswesen; Gasthörer*innen- und Tandem-

Programm; NRWege-Stipendien

Bochum, Hochschule für Gesundheit
Johanna Rolf

International Office
0234 - 77727 128             nrwege@hs-gesundheit.de

https://www.hs-gesundheit.de/studieren-an-

der-hsg/infos-fuer-internationale-

studierende/gefluechtete

Intensivsprachkurse und Propädeutikum;

Vorbereitung auf gesundheitsbezogene 

Studiengänge; Beratung und Begleitung; 

Buddyprojekt; NRWege-Stipendien

Ulrike Herrlich

International Office 

RUBiss International Student Services

0234 - 32 29900 welcome@rub.de www.international.rub.de/refugees 

Studienvorbereitende Kurse (Deutsch ab Niveau 

A1 bis TestDaF, propädeutische Angebote); 

propädeutisches Vorsemester; NRWege-

Stipendien; Beratung und Begleitung

Joana Dewender

International Office

"Universität ohne Grenzen"

0234 - 32 28187 joana.dewender@uv.rub.de
https://studium.ruhr-uni-

bochum.de/de/universitaet-ohne-grenzen

Studienbegleitende Kurse zur 

Arbeitsmarktintegration; Netzwerk Universität ohne 

Grenzen

(Frau) Zella Nkwankam Betnga

International Office
0234 - 968 3315 Zella.Nkwanka@thga.de

(Herr) George Susan

International Office
0234 - 968 3267 George.Susan@thga.de

Bonn, Universität
Marina Kohl

Dezernat Internationales
0228 - 73 5948 fdis@uni-bonn.de https://uni-bn.de/EVBbd0ABhn

Programm Förderung der Integration in das 

Studium (FdIS)*

DSH-Vorbereitungskurse ab B1*; Teilnahme an 

Lehrveranstaltungen*; Beratung und Betreuung*

Bonn-Rhein-Sieg, Hochschule
Dr. Roland Weiss

Leitung International Office
02241 - 865 711 roland.weiss@h-brs.de https://www.h-brs.de/de/wege-ins-studium

Deutsch-Intensivkurs B2 und DSH;

studienvorbereitende Kurse; Betreuung und 

Beratung; NRWege-Stipendien

Dortmund, Fachhochschule

Jennifer Bühsing

International Office

Dezernat Studium und Internationales

0231-9112-8187 fhdohilft@fh-dortmund.de www.fh-dortmund.de/fhdohilft

Deutschkurse ab Niveau B1 bis einschließlich 

Sprachprüfung "telc Deutsch C1 Hochschule"; 

Zeugnisprüfung und Studienberatung; 

Integrationsfördernde Angebote; NRWege-

Stipendien

Aachen, RWTH University

Bochum, Technische Hochschule 

Georg Agricola

Hochschule

Bochum, Ruhr-Universität

Stichwort "Kursangebot"Homepage 

Ansprechpartner 

Deutschkurse ab Niveau B1; Propädeutika und 

Beratung; Zugang zu Lehrveranstaltungen der 

THGA; integrative und extrakurrikulare Angebote; 

NRWege-Stipendien

www.rwth-aachen.de/flucht 

Deutschkurse ab Niveau B1;

DSH-Vorbereitungskurse; Studienvorbereitende 

und -begleitende Kurse/Tutorien; Beratung; 

NRWege-Stipendien

https://www.thga.de/studium/beratung/perspe

ktive-aufsteiger/
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Dortmund, Technische Universität
Nena Amponsah

Clearingstelle für Geflüchtete
0231 - 755 5332

refugee.counseling@tu-

dortmund.de/ 
www.aaa.tu-dortmund.de/refugees

studienvorbereitende Intensivsprachkurse ab 

Niveau A2; NRWege-Stipendien

Duisburg-Essen, Universität
Udo Rasum

Akademisches Auslandsamt
0201 - 183 3745 udo.rasum@uni-due.de https://www.uni-due.de/fluechtlinge/

Studienvorbereitende und -begleitende 

Sprachkurse; NRWege-Stipendien

Düsseldorf, Hochschule 
Tariq Kosa

International Office
0211 - 4351 8114 refugee@hs-duesseldorf.de

https://www.hs-

duesseldorf.de/studium/internationales/studier

ende/gefluechtete

Studienvorbereitende Intensivsprachkurse ab 

Niveau B1; studienbegleitende Deutsch- und 

Fachsprachenkurse; studienbegleitende 

Workshops; kostenlose Gasthörerschaft; NRWege-

Stipendien

Düsseldorf, Heinrich-Heine-Universität
Hanna Sommer 

Studierendenservice
0211-811 4743 hanna.sommer@hhu.de www.hhu.de/refugees

Deutschkurse ab Niveau B1; Sprachprüfung Telc 

C1; Beratung und Begleitung; NRWege-Stipendien

Gelsenkirchen, Westfälische 

Hochschule

Sarah Schmidt

International Office
0209 - 9596 586 sarah.schmidt@w-hs.de www.w-hs.de/refugees 

International Talents @ WH for Refugees:

Intensiv-Programm zur Studienvorbereitung 

(sprachlich/fachlich); studienbegleitende Kurse; 

NRWege-Stipendien

Hagen, FernUniversität
Anke Polinski

Zentrale Studienberatung/Service-Center
02331 - 987 1040 anke.polinski@fernuni-hagen.de

http://www.fernuni-

hagen.de/studium/studienberatung/angebote_

fuer_fluechtlinge.shtml

Beratungsangebot

Hamm-Lippstadt, Hochschule
Maria Maar 

International Office 
02381 - 8789 134 maria.maar@hshl.de

https://www.hshl.de/studieren/wichtige-

service-einrichtungen-und-

beratungsangebote/international-

office/internationale-studierende/

Beratungsangebot; Gasthörerschaft; 

studienbegleitende Sprachkurse und 

Informationsveranstaltungen

Dagmar Perizonius

Akademisches Auslandsamt

Projektleitung

02371 - 566 513 perizonius.dagmar@fh-swf.de      

Corinna Dederichs

Akademisches Auslandsamt

Standorte Meschede und Soest

02921 - 378 3305 dederichs.corinna@fh-swf.de

Kristina Senne-Wawrzonkowska

Akademisches Auslandsamt

Standorte Hagen und Iserlohn

02371 - 566 1637 senne.kristina@fh-swf.de

Lemgo, Technische Hochschule 

Ostwestfalen-Lippe

Benjamin Hans 

International Office
05261 - 702 5760 benjamin.hans@th-owl.de www.th-owl.de/international/integration.html

Studienberatung; Deutschkurse B2; 

studienbegleitende Sprachkurse und Workshops; 

NRWege-Stipendien

Nicola Zöller

Projektkoordinatorin Standorte Köln und 

Aachen

0221 - 7757 171 (Köln)

0241 - 60003 8004 (Aachen)
n.zoeller@katho-nrw.de

Ready, steady, go - Soziale Arbeit für Geflüchtete*

"Start Now"*; NRWege-Stipendien

Muriel Schiller

Projektkoordinatorin Standort Münster
0251 - 41767 36 m.schiller@katho-nrw.de

Welcome refugees*; NRWege-Stipendien

Lara Dulige

Projektkoordinatorin Standort Paderborn
05251 - 1225 107 l.dulige@katho-nrw.de

Welcome refugees*; NRWege-Stipendien

Köln, Katholische Hochschule NRW

Iserlohn, Fachhochschule 

Südwestfalen

https://www.katho-nrw.de/katho-nrw/   

http://www4.fh-swf.de/de/home/index.php
Beratungsangebot; Deutschkurse bis Niveau 

B2/C1; NRWege-Stipendien
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Dr. Ursula Hassel

Leiterin Sprachlernzentrum

Projektleitung 

0221 - 82752949 ursula.hassel@th-koeln.de

Elin Petersson

Beratung und Betreuung für 

Studieninteressierte/Studierende mit 

Fluchthintergrund

0221 - 8275 2149 refugees@th-koeln.de

Köln, Universität 
Dr. Susanne Preuschoff

International Office
0221 - 470 4089 s.preuschoff@verw.uni-koeln.de

https://www.portal.uni-

koeln.de/academicrefugeesupport.html

Beratungsangebot; Deutschkurse ab Niveau B1; 

NRWege-Stipendien

Mönchengladbach (Krefeld), 

Hochschule Niederrhein

Nicole Blankenhagel

International Office 
02161 - 186 2738

nicole.blankenhagel@hs-

niederrhein.de 
www.hs-niederrhein.de/fluechtlinge 

Deutsch- und Studienintegrationskurse ab Niveau 

B1 bis Sprachprüfung "telc C1 Hochschule"; 

Beratungs- und Betreuungsangebote; NRWege-

Stipendien

Mülheim a.d. Ruhr, Hochschule Ruhr 

West

Dr. Juliane Rytz

Leitung Zentrum für 

Kompetenzentwicklung

0208 - 88254 327 sip@hs-ruhrwest.de
https://www.hochschule-ruhr-west.de/studium-

lehre/studienintegrationsprogramm/

Studienintegrationsprogramm (SIP) ab Niveau B2:

Beratungs- und Sprachlernangebote; NRWege-

Stipendien

Münster, FH - University of Applied 

Sciences

(Frau) Samia Jalal-Tiede

International Office
0251 - 83 64122  jalal@fh-muenster.de www.fh-muenster.de/refugees 

Deutschkurse ab Niveau A2/B1 (inkl. TestDaF); 

Studienvorbereitende und -begleitende Angebote; 

Beratung; NRWege-Stipendien

Münster, Universität
Dana Jacob

International Office
0251 - 83 22228 dana.jacob@wwu.de

https://www.uni-

muenster.de/international/infos-fuer-

fluechtlinge/index.html

Beratungsangebot; DSH-Vorbereitungskurse ab 

B1; NRWege-Stipendien

Frederike Kallmeyer

International Office, 

Flüchtlingskoordinatorin 05251 - 602381 frederike.kallmeyer@zv.upb.de

Stefan Schwan (Projektverantwortlicher)

International Office
05251 - 602455 Schwan@zv.upb.de

Siegen, Universität 
Dr. Cornelia Schrudde 

Referat Studierendenservice, STARTING
0271 - 740 3908 cornelia.schrudde@zv.uni-siegen.de http://www.uni-siegen.de/starting/daf/

DSH-Vorbereitungskurse ab dem Niveau B1; 

Propädeutische Maßnahmen; Gasthörerschaft;  

Beratungs- und Betreuungsangebote; NRWege-

Stipendien

Wuppertal, Bergische Universität 
Andrea Bieck

Gesamtkoordination NRWege
0202 - 439 2181 bieck@uni-wuppertal.de http://www.intouch.uni-wuppertal.de

Beratung, Orientierendes Gasthörerstudium, 

studienvorbereitende Deutschkurse aller Stufen, 

Propädeutika, Fachkurse, Buddy-Programm; 

Angebote zum Übergang Studium Beruf; NRWege-

Stipendien

* gefördert über das Programm Integra

Paderborn, Universität

Köln, Technische Hochschule

DSH-Vorbereitungskurse ab Niveau A1; 

studienbegleitende Fachsprachenkurse; NRWege-

Stipendien

http://www.uni-

paderborn.de/studium/internationale-

studierende/fluechtlinge-willkommen/

Studienvorbereitendes Deutschkursprogramm: 

Deutschkurse B1/B2, DSH-Vorbereitungskurse; 

Pamoja Buddy-Programm; NRWege-Stipendien

https://www.th-

koeln.de/internationales/refugees_46903.php         
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